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RRETH 
SIIQlPE 

HKENCOR I TPDDIEYE TE DEGES SE GJ H£ 
JIIIET IE ARRITJET E GJ HE I E HQIPT.-\RE 

PA QLIRIMIT 

1 c kuadrin c punes :-.e zhvilluai per 
ender te 30-vjetnrit le <;lirimit te .'\ldhe­
ut dhe W fitores se r voluci nit popu­
llor, rrethi shkenc r i gjuh .. 1 c prane 
Fakultetit te IIi tori, e e te Filolc gjise. 
ne bashkepunim me ektorin e leksiko­
logjise e te l ksikografi e t°"' Institutit 
te Gjuhesi e e te Letersise dhe me Ka-
teclren e gjuhes 
dhjet.or 197-! 

hqipe, organiz i me 11 
nje bisede mt' prof. 

Andrnkli Kostall,arin. drcjtor i In ·titu it 
t� G j e ise dhe •e Leler i c, per uk­
s et e ,gjuh"sisc shqiptare gjate ketyre 
30 vjetev . 

Ne kete takim, pervec; studenteve te 
deges se gjuhes e te letersise shqipe, 
merrnin pjese edhe peclagogc te ke aj 
dege si dhe punonje shkenc re te In­
stitutit te Gjuhesise dhe t� Lelersi e.

Ne fillim, studenti Ali Ja hari foli 
per kujdesin e madh qe i ka ku htuar 
Partia dhe Pushteti yne popullor zhvi­
lli�it te vazhdueshem te hkencav al-
banologjikc• �j dhe per . uk eset arri-
tura nga gjuhesia hqip are n .

. 
kera 

30 vjet c;lirim·, duke u ndalur ne me­
nyre te vec;ante ne fushen e tudimit tc 
gjuhes letrare shqipe t·· fjaleformimit 

dh • le Jek-ih>logji.s" t •• lcksi kogra(. 

Pastaj prof. A. Ko-tallari foli me g]e­
rc per zhvillimin c ojuhesisc shqip �. 
<lhc ne pergjith"si te shkencave alba·
tnologjik ne periudhen pa <;lirimit 
vendil. Duke folur per suks set c arr• 
urn �jale kesaj koh . ai thek oi r 

menyre te \·e,ante, e merit a kryeso e 
\ endimtare ne zhvillimin c hkenc 
gjuhe or marksi t shqiptare i tak 
pady, him Partise sane. udheheqjes 
<lrej le e largpame� te saj, qe proble•
met e gjuhes shqipc nc pergjithe i dh 
te gjuhes letrare komb"tare ne ve�an • 
i beri c;e htje te te gjithe popullit, ce•

shtje thelbesore te punes shkencore n 
kete fushe. «Kjo gjuhe i - tha ai, -
e h e pjelle e Parlise, e hie krijimi : 
saj dhe tc ter" nc jemi krij sa shken• 
core t" Partise sone. Edhe ata gjuhetare 
te sotcm q,e e kane ni ur punen para 
Clirimit jane krijesa te Partise, S€P e 
fokt r Yendimtar per punen e tyre te 
\·ertet.. hkencore dhe per rritjen e ty­
re ideo-profe ionale ka qene dhe "shte 
kujdesi i \·azhduesh"m i Partise dhe , 
Pushtetit Popull r». Ai th ksoi se nder• 
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sa në vendet kapitaliste e revisionists 
talentet e vërteta mbyten ose e çajnë 
rrugën me vështirësi të madhe, në ve­
ndin tonë si pasojë e kujdesit të vazh- 
dueshëm të Partisë e të Pushtetit Popu- 
llor, si në çdo fushë tjetër edhe në gju- 
hësi lindin e zhvillohen çdo ditë puno- 
njës të rinj nga masat e gjera të po- 
pullit. Provë shumë e qartë dhe bindë- 
se e këtij kujdesi dhe e këtij masivizi- 
mi qe mbajtja me sukses e Kongresit 
të Drejtshkrimit të Gjuhës Shqipe në 
nëntor 1972 si edhe tërë veprimtaria 
shkencore që zhvillohet te ne në fu- 
shën e albanologjisë.

Pastaj prof. A. Kostallari foli për luf- 
tën që u ka bërë dhe u bën gjuhësia 
ionë koncepteve dhe teorive të gabua- 
ra, antimarksiste e armiqësore, sidomos 
lidhur me gjuhën shqipe, me marrë- 
dhëniet e shqipes me gjuhët e tjera, me 
Pasurinë reale të gjuhës shqipe dhe me 
rrugët e zhvillimit të saj. Ai parashtroi 
arritjet kryesore të gjuhësisë së re shqip- 
tare pas Çlirimit në fushat më të rëndë- 
sishme, duke bërë një sintezë të zhvi­
llimit të mëndimit gjuhësor marksist 
shqiptar pas Çlirimit. Kjo veprimtari ka 
bërë që gjuhësia shqiptare të thotë sot 
fjalën më të autoritetshme shkencore 
për problemet e gjuhës shqipe e të his- 
torisë së saj dhe të zërë një vend të 
dorës së parë edhe në lëmin e ballka- 
nistikës. Ndërsa në të kaluarën objekti 
kryesor i studimit nga gjuhëtarët e ndry- 
shëm ishte aspekti historik i gjuhës 
shqipe, aspekti i lidhjeve të shqipes me 
gjuhët e tjëra, d.m.th. historia e saj e 
jashtme, pas Çlirimit u vu inë qendër të 
rëmendjes studimi i gjuhës së gjallë të 
popullit, i gjuhës letrare kombëtare 
<hqipe, e parë kjo në sistem e në zhvi- 

llim. Krahas kësaj studimi i historisë 
së gjuhës shqipe u vu në një bazë më 
të shëndoshë dhe u thellua në mënyrë 
të veçantë ndriçimi i historisë së brend- 
shme të saj, duke shfrytëzuar gjerësisht 
edhe të dhënat e shumta të dialektolo- 
gjisë së re shqiptare.

Në fund, prof. A. Kostallari, pasi foli 
për drejtimet dhe objektivat kryesore 
të punës së gjuhësisë sonë, për detyrat 
që i daliii asaj në të ardhshmem, sido­
mos për gjendjen e sotme e prirjet e 
zhvillimit të gjuhës letrare shqipe si 
edhe për punën e madhe që na takon 
të bëjmë për njohjen sa më të thellë, 
për ruajtjen e për pasurimin e gjuhës 
sonë amtare, theksoi se një <punë të 
veçantë duhet të bëjnë mësuesit e gju- 
hës e të letërsisë shqipe në të katër anët 
e Atdheut, si mbledhës ë studjues të fja- 
lës së bukur e të pastër shqipe nga go- 
ja e popullit, si luftëtarë për ngulit- 
jen, përhapjen e zhvillimin e gjuhës let- 
rare të përbashkët të kombit tonë.

Pastaj studentja Eliana Vrapi, në 
emër të studentëve premtoi se ata do 
të punojnë akoma edhe më shumë në 
të ardhshmen për të njohur dhe për të 
studjuar më thellë gjuhën e popullit 
dhe sukseset e gjuhësisë sonë.

Rrethi shkencor i gjuhësisë ka një 
plan të gjerë bisedash të tilla për të 
organizuar në të ardhshmen me peda- 
gogë dhe studjues të gjuhësisë shqipta­
re të fushave të ndryshme, për t'u njo­
hur më nga afër me sukseset e gjuhë- 
sisë sonë në vitet e Pushtetit Popullor 
dhe me punën e madhe e këmbëngulë- 
se që bëjnë gjuhëtarët tanë për studi- 
min e pasurive të gjuhës shqipe.

A Hidi


